7. CONFITEBOR TIBI IN DIRECTIONE.]

Post votum ponit etiam hoc ex animi sen-
tentia. Recitudo autem cordis fit in discen-
dis iudicijs iustitiæ. Verum qui minimè re-
ctum, sed adhuc obliquum cor habet, non
potest confiteri. Admiratione verò dignum
est, Sanctos quidem ex animi sententia bo-
num eligere, Deo autem gratias agere ac si
ab ipso hoc accepissent: quod humilitatis est.
Sive enim extrinsecus nobis adiectum fuerit,
Dei liberale donum est; siue motu proprio
feramur, minimè debemus superbire. Siqui-
dem animi propositum haudquaquam suffi-
cit, nisi à Deo fuerit adiutum; iuxta illud,
Cognoui Domine quoniam non est veloci-
bus cursus, nec potentibus praelium, neque
sapientibus panis. Illud autem Iustificaciones
tuas custodiam refertur ad istud, *Gratias ago
tibi.* q. d. Gratias ago tibi quòd docueris me
de lege tua, quid sit iustum & quid iniustum,
vt illud custodiam. Cùm igitur didicerim
ex lege tua quid iustum sit, illudque custo-
diam, rogo ne derelinquas me ab his qui op-
pugnant superari quia feroces sunt. Pulchrè
autem addit illud *vsquequaque.* Petit enim
ne diuino auxilio destituatur. Nam virtus,
inquit, mea limitata est. Quapropter dum
tentationibus exagitor, ne derelinquas me
vsquequaque.

Sancti om-
nia bona
sua Deo
attribuunt.

Eccle. 9,
11.

θ'. EN TINΙ ΚΑΤΟΡΘΩ-

ΣΕΙ ΝΕΩΤΕΡΟΣ.] Εἰπὼν ὅτι, μὴ
ὅτι πολὺ με ἐγκαταλίπειν, ἀλλοθεν αἰ-
τίας παρήκατο· ὅτι ἔως ἐπ' ἰσχύω, καὶ
ἔπω με τὸ γῆρας πρὸς ἐργασίας τῆ κα-
λῆ κάμειν ποιεῖ, ἀνάγκη με εἰς τὴν
τῆς ἐπαγγελίας γλῶ. ἢ, ἐπεὶ πολλῶν ἢ
ρῶτης σκανδάλων μετῆ καὶ ἀρείπιστός ἔστι,
πῶς, φησιν, ταῦτά τις ἰσθῆ; ἐκ τῆ ἔχειν
ἐν κῆμη τὸς θεῷ λόγους αἰεί. ἢ γὰρ τῶ
θεῶν ἔννοια καθαρὰ καὶ φυλακτι-

9. IN QVO CORRIGET ADOLESCENTIOR.]

Cùm dixisset, Ne ad longum tempus me de-
relinquas, rationabilem causam subiunxit;
Nempe dum adhuc valeo, & senectus me
nondum ad benè agendum ineptum reddit,
reduc me in terram promissionis. Vel, cùm
iuuentus plurimis scandalis plena sit & insta-
bilis existat, quomodo, inquit, quispiam hæc
superare possit à si sermones Dei semper in
memoria habuerit. Rerum enim cogitatio
diuinarum & purgandi & conseruandi vim
habet.

B E T H.

Rerum di-
uinatum
memoria
semper re-
simenda.

COM-
MENTA-
RIVS HE-
RACLEO-
TÆ.
Thren. 3,
27.

habet. Siquidem *bonum est viro cum porta-
uerit iugum ab adolescentia*: qui autem illud
portat postquam peccauerit, non illicò bo-
nus est, nisi magis benè viuendo priora
delicta obliteret. Symmachus autem expo-
nens, *In quo illustrabit iunior viam suam?*
docuit iuuentutem plurimâ immunditiâ
refertam esse, & expiationis indigere; cuius
morem subiunxit, *In custodiendo*. Hoc frœ-
num est. Ceterum optans adhuc posse man-
datum operari subiungit: *In toto corde meo
exquisiui te*. Cùm, inquit, omni virtute de-
siderem pietatis opera exhibere, adiuuâ me:
meruit enim insipientiam, quæ plurimis stu-
dium vertit in contrarium, & in quibus rectè
agere videbantur aberrarunt. In toto porro
corde quis exquirat? Is qui mentem non dis-
trahit curis rerum sæcularium. Ceterum,
inquit, cùm mandatorum tuorum obliuio-
nem interitum, sicut eorumdem recordatio-
nem salutem adferre cognouerim, In corde,
inquit, meo abscondi eloquia tua. Hæc nam-
que abscondenda sunt, ne à maligno aufe-
rantur. Etenim cùm quispiam pretiosi ali-
quid habet, non proponit illud parietum ef-
fossoribus, sed in cubiculis recondit, vt eos
lateat. Hinc autem clarum fit peccare illos
qui arcana Dei in impuras aures effundunt.